to illi fuerint gratores. Sz q̄ illud referam qd̄ certa valde et indub i tabili relatiōe didicim⁹. In partib⁹ lumbardie in domo quadā fratru pdicatoꝝ apud granū ciuitatē de gloria m̄re xp̄i miraculū accidisse. Deuonissimi fr̄es sub sincerissimo p̄ ore erga beatā vgine erāt in orōib⁹ deuoti et infusi sepius lacrimis diu ine otēplationi vacabāt. Accidit ac ut quidā magis sedul⁹ secedentib⁹ alij vel ad studiū vel ad quietē di es qnq; noctes otinuaēt in precib⁹. Hoc gloriose vgini specialissime de uor⁹ et supplex speciale ab ea meru it solaciū obtinere. et otigit vt eo so lo in ecclesia remanēte altaris circu ituz luce iocundissima circūfundi et ei super altare gloriōsaz virginē cū ipa sua nobilissima prole inauditis vultuſ et formaz scematib⁹ apparē. Sup eos aut̄ in modū stellar̄ septē globi ignei radiabāt. Hec vt vidit frater timuit fantasma quamq; in signū verissime visionis solatio mi rabili & intellectuali lumine repleret. Dixit ergo cū magna reuerētia cor dis et lachrimis. O gloria mater et dñia. nō sum dignus solus videre que video. Rogo supplicē vt si es vere mater christi vt sentio appare as priori nostro. appareas et toti ducentui qui viri sunt servi tui et tue gratie feruētissimi dilectores. Hec vt dixit mater pietatis annuit et to to couentui scema et formam prior em vt prius aperuit. Et vide lector miraculum cunctis seculis inau ditum. Reserbant fratres qui hoc

viderunt quod illa visio imaginaria quidem fuit sed ex certis grossis et circumscriptibilibus lineamentis corporis non ostabat. Ut autem operatione aliquod ethi christia non utramur. corpus illud apparens dyaphanum videbat. et tantum tanta christiam tam excellenter egregiam ingerebat formam oculis intuentum ut nihil iocundius nihil capabilius videre posse a mortalibus videret. hec videntes fratres crebrius solito precibus et fletibus insisterebat. et orabat benignissimam matrem ut secundo et tertio fratribus appareret ut si forte primo diabolica fuit illusio. in nomine sancte et individue trinitatis fratrum precum instantia fugaretur. Ut quoniam nulla Christi conuentio vel matris eius a belia. secundo et tertio summa prius dictam toto se conuentui gloriosa dei genitrix demonstravit. Tacta autem sunt hec in inicio fere ordinis predicatorum ut in tali et tam speciali miraculo regina misericordie sibi Christi deditum ordinem approbarer. Vidi in brabantie partibus cisterciensium ordinis moniale. in qua conuersa de iudaismo opus digne marie matris Christi gloriosius excellebat. Anno non plene quoniam in domo parentum iudeorum aduertere cepit animo cur distinctio nominum fieret iudeorum pater et christiano cum unius vultu atque loquela homines essent utriusque gentis. Mira talis puelle discretio inherebat. tamen ut postmodum retulit audiens audiendi cordi eius magis christianum quam iudaicum nomen. et specialiter beatae marie nomen letabat au-

dire cum christiani aliquid inuicem pertere vel iurare solebant. Surabatur autem sub utraque ascella panem de mensa parentum et pueris occulte mentis partibus acutus regraciando sibi matre nomine audiret. In his ergo de temporibus in tempus mire proficiens ita sagaciter latitabat ut neuter parentum aliquid super cogitatum filie aduertere poterat vel audire. Contigit autem ut parentes eius a colonia in louaniis brabantie opidum cum filia deueniret ubi cum successu temporis in domum cuiusdam preclarum presbiteri magistri reyneri nomine. cum christianis pueris aduenisset et ea ex nomine nouisset presbiter. eaque venire libentius ad se frequentius aduentisset interrogauit ea dicens. Misne rachel carissima fieri christiana. Et illa. volo inquit dummodo eruditias me quid sit fieri christiana. Tunc presbiter ut vir sanctus mire gaesus. in spiritu sentiebat de puella futuram nescio quid diuinum. Et incipiens a constitutione mundicepit illi scripturas exponere per quas fides christi vel ipse christus significari poterat vel ostendi. Quare expressit ipsamet dixit ita itegro sensu in illa etate set anno tunc et dimidij discreto spuma intellexit ut raro oportaret presbitez rationem aliquam iterare. Hec eruditio fere per annum dimidij perdurauit occulto auditu per quem fortunam et opportunitatem raptam pueram edocebat. Et vide ammiratiois insigne prodigiis. Numquam rachel auditu verbi dei faciari poterat vel lassari cum tamen presbiter et

martha ministra eius mulier religiosa et prudens valde ambo frequenter lassati sibi inuicem succederet in docendo. **Quid** plura. **Mox** ut parentes in filia ceperunt aduertere cogitatum. ouenientibus iudeis pluribus ouenerunt in hoc ut missam filiam de louanio ultra renum sponso traderent artius oseruandam. qd vbi puella cognovit presbitero cuz lachrimis indicauit ut si illam eadē nocte nō raperet et xpianaz efficēt. perditā esset in perpetuū et confusa. **Quod** audīes presbiter puelle precepit vt ad solitū auditū sumo mane veniret. **Quod** cum incūtanter annueret de vespere matri ei² dixit. Per me mater volo ista nocte iaceare. **Quod** dum simplex puella dixisset et diutius renuisset mater. cōsen sit tandem eidez super ceruical ad pedes suos lectulum precipiēs preparari. **Jacente** ergo puella vscqz ad mane et obliuiscente penitus quod presbitero precedenti nocte pmiserat astigit illa gloriosa mater maria in habitu candido sup niuem et osferens illi virgam splendida quam gestabat dixit. Surge catherina et iter arripe. grandis enim tibi restat via. **Hec** illa dicente rachel virgam apprehendere credens de lecto ceci dit et exclamauit. cuius clamore exicitata matre et querente clamoris causā. filiaqz cauti dissimulāte mater ptinus obdormiuit. **Et** rachel surgēs ad odditū locū presbiterum mox inuenit. **Qui** let² assumpit eaz et venit ad monasteriū quod pratū

dominaz dicit qd erat ad leucam dimidiā dictē ville et gaudentibus cunctis baptisauit eā. nomē skache rine imponens ei. quo vocata p̄us fuerat a christi matre. **Estatimqz** habitum ordinis induit baptisatam. **Mec** mora ut audiuit pater et ami ci eius quod gestum est consternati sunt. **Et** per ducem dominū terre et p episcopum leodien. tandem p papā honorium datis maximis pecunīs laborabat ut infra etatem legitimā filia ablata parentibus redoderetur. **Que** si in domo parentum vscqz ad duodenē etatez pseueraret in hīde susceptra tūc iuste xpiano nomi redi posset. cogitātes nequissimi medio tempore infantilē animū faciliter deflectere posse ut ad nativa parētum vota rediret. **Horum** fraudulēta conamina prochdolor multi magni & litterati viri pecunia suscepta fouebant. pro quo presbiter supdicitus nō modice tribulat² solū xp̄m et matrē ei² que autrix fuerat hui² fadi multis lachrymis inuocabat. **Mira** res et. vscqz in presens cunctis seculis inaudita. **Petit** a presbitero ad omnem citationem et iudicē se puella deduci. forsitan inquit iudices flectentur etate & ad mei placulum mouebuntur. et factum est ut petiuit et dixit. **Ut** enim quadam die apud Leodium venit coram episcopo clericis et magnatibus diversis. aduocatos et iudices taz cōstanti qz veridica ratione confudit et mouit ut voces v'lulantium & clamentiū cum lachrimis pre stupore

in ecclesia sancti lamberti a locis di
stantissimis audirent ita ut omnes
manifestissime disserent et viderent
in taz exili etate diuini spiritus sapi
entia pualere. Hinc post annos du
os cessatum est a lite iuris et aliud
deceptionis tendiculum prepatum
iuvensis elegantis forme iudeus co
ductus ad hoc venit ad monasteri
um supradictū in quo puella erat si
mulato animo baptismū suscepit. q
cum se fingeret miro modo ut puel
le quasi cognate sue. gracia erudit
onis loqui posset. dicebat enī plus
super omnū sermonibus michi co
gnate verbum salubrius imprimet
Illa tñ ut michi retulit interius dis
cernebat fidū ad fidem iuvensem ac
cessisse. et ideo nec prece nec precio
nec vlla obedientia flecti potuit ut
solum verbum iuvensi loqueret. hec
ut viderunt iudei miseri. cessauerūt
ab illa Juvenis aut ad vomituz est
reuersus. Hac postea tanta gratia
potiri vidim⁹ ut nihil ea serenius vi
deri posset. Cūqz nobiliū parentes
cū multa ambitōne venirent videre.
filias et cognatas. hec coraz imagi
ne beate virginis veniebat et grati
oso vultu d̄icebat. Aliie sorores nře
moniales a matribus et amicis so
laciūm habent et gaudium. ego au
tem paupercula pupilla et indigna
ad te dñaz et cognatā meam fidē
ter accedo. tu sola pre omnib⁹ esto
mihi refugium et solamē. Et hec di
centē quis dubitet eam a misericor
dissima pietatis mře solacio defrau
dari! Non te decet o dña tuam car

nem tuū sanguinem spernere. de cu
ius genere ut rosa de spinis orta ē
lilium de tribulis generatū. Et qm̄
de iudeis sermo exortus est de con
uersione cuiusdaz iudee alterius. rē
nuper gestam mirabilez referamus
Erat in partibus theutonie mona
sterium virginū quo bello p̄ cunctu
funditus destructo ad domus pa
rentuz moniales redire opulse sunt
quazyna pulcherrima agnes noie
vbi ad p̄ez militem redit ab eo vi
olēter oppressa mox impregnata fu
it. Ad partū ergo appropinquans
anxia fugit ad deuia ⁊ partu edito
adest diabolus in specie monachi.
qui se eius oborinū ostendans et co
scium facti eius dixit ad eiulantem
et quasi pre tristitia desperantē. Ne
tu carissima p̄ partum editum cum
patre et parētibus sfundatis. par
uulum in stagnū primum profice. si
enī vixerit latere non potest. Tunc
mater miro certaminis pondere fa
tigata tandem post lachrymas post
dolorem vicit crubescētia maternū
pectus et mox paruuluz sumerit in
stagnum. et statim diabolus ad mi
re tabescētē dolore cōiecit. O inq̄t
omniū semiaz miserrima quid nūc
restat Melius est ut sine scādalo tui
et tuo p̄ in grauiori mortis periclo
facta mihi confessione in aquā cum fi
lio te sumergas. H audito inclamās
mulier exhorrescit et glorioſā virgi
nē m̄fēz xp̄i inuocat altra diaboluz
adiutricē. Nec mora vidit demonē
cū sumo et fetore teterrimo dispare
tez et mox effusa in laudem matris

Liber

Ca.

xpi ad spem meliorem in prece et la
chrimis confortatur. **I**enit ergo in
proximaz ciuitatem et hospicio sus/
cepto ab honesta matrona. locata
est ab eadem cum quadaz iudea sa/
ra nomine ut eius paruulum enutri/
ret. **M**ansit ergo annis qndaz cuz ea/
dem iudea in tanta cordis tristitia
ut vix eaz quis posset videre ride/
sem. bis in pane et aqua p ebdoma/
daz ieunabat. **I**nterim domine sue
iudee de fide xpi et bonitate ac pie/
tate matris eius ut erat semina pru/
dens et eloquens predicabat q sen/
sim cor illius verba edificantia q ef/
ficacia penetrabant. **C**uius horta/
tu orationem dominicā et angelicā
salutationez addiscens. xpm et ma/
trem eius quotidianis precib' inuo/
cabat. **H**inc factuz est vt nutrix ipa/
cuidam fratri ordinis predictorū
nomine **C**onrado confessa mittere
tur ad papam. **O**btenta ergo abso/
lutione ad patriam est reuersa q ac/
celerauit visitare iudeam dudū do/
minaz suā. **Q**uā illa gratulabunde
valde suscipiens rogauit fessaz quis
escere super lectū. **A**t vbi vespere iu/
deus venit et cognouit hāc esse nu/
tricem quasi in furiam raptus suspe/
cta eam quasi peruertricem sue vx/
oris habebat. **C**erte inquit male ve/
nit hic insidiatrix ista. iam occida/
eam et mox extracto canipulo inua/
dit dormientē et tria dedit ei vulne/
ra citra et intra cor. hoc viso iudea
horruit et intrans thalamū obsera/
vit. **S**ed in noctis medio facto signo
iudeus synagogā cū vicinis intra/

scđs

xxvij

uit. iudea autē post lucū obdormi/
ens in somnis vidit gloriofissimam
dominam cum duabus puellis ad
occisam mulierem intrantem et ex/
tribus pixidibus quas ferebat vñā
quāq; vnguine salutari. in rediuiuū
statū mortis vulnera reducentem.
Intuere lector mirare miraculū. Ju/
deus mane rediens occisa z feminā
non inuenit. credebatq; p vxor sua
cadauer mortuiz subterrasset. hoc
idem de viro vxor illucescēte die cre/
debat. et super hac re nec quis alte/
rū requisuit. **V**ix dies quadragin/
ta oplati sūt et ecce venit mulier pe/
grina iudeāq; et virū eius ex parte
agnetis occise officiosissime saluta/
uit et abiit. **T**unc iudeus vxori ait.
Quid est p illa vivit? **N**unq; occi/
di eaz. **C**ui vxor. **P**otens est inquit
xps dñs eius mortuā suscitare. **E**t
iudeus. hoc est ait qd semper timui
p te apostatam duceret in errorem.
Nec mora hec dicens comprehendit
vxore et in thalamo dnob' anis re/
clusit obstrictā. **H**int accidit vt ad
remotiora recedēte iudeo vxor eua/
sit et cū duob' paruulis tertium ge/
rés in vtero ad ecclesiā fugit et cuz
gaudio fidelū qui eam ditissimā et
honestissimā nouerāt baptisma sus/
cepit. **H**āc postea duo filii eius ado/
lescētes et vna filiarū secuti sūt et fi/
dē alacriter suscepérunt. **M**ansit autē
p baptismā cuz filii dca dudū iu/
dea in coloni. diocesi mutato nomine
vōta gertrudē q iuenit agnē qndaz
nuccēz suā ibidē manētē et de ouer/
siōe ei' valde gratulatē. qsluit ergo

ab Agneta Gertrudis. quō reuixis set. Et illa mirata subrisit dicens. q̄ re nunq̄ mortua suscitarer? Ad hec stupefacta gertrudis. Vere inquit vidi q̄ te vir meus trib⁹ vulnerib⁹ cultro cōfodit occidēs. Et ait. Mo uerit xp̄us omnipotens q̄ in sōnis tñ me vidisse et nō sensisse videbar occidi. Mane vero offensam viri tui si mansisset p̄cogitās omnib⁹ insa lutatis recedere festinaui. Nec mo ra. gertrudis apprehēsa ueste circa colluz agnetis lacerauit eā. simulq̄ ciliciū quo induebat ad carnē v̄sq̄ ad pectus mediū. et inuenit manife stissimas trium vulnerū cicatrices. Manifestata sūt hec archiepo colo niensi. dño conrado Mortua est enī in marima penitentia et feruore spi ritus. Annus secūd⁹ millesimus du centesimus sexagesimus quint⁹ eo tempore voluebat quo ipa agnes a iudeo occisa est. et per gloriosam xp̄i matrē et virginē suscitata. Her trudis vero superstes est miro fidei calore succensa. Nunc qz de iudeis mentio facta est. miraculū celebriri mū referā quod āno p̄nti ab incarnatione dñi. Mcclxi. factuz est in vil la theutonie forchem nomine. Con tigit aut ut quedam malignissima vetula iudeis familiaris effecta pu ellam eis annoz. viij. orbatam parē tibus venderet occidendaz. Hanc igitur in secreto sup plura paria lin theamina obstructo ore eius in om nibus fere iuncturis membroz inci fionibus vulnerauerūt maximo co namine sanguinem exprimentes et

in iōpis lintheaminib⁹ diligentissime receptantes. Hanc aut post tormē ta defunctā iudei in aquā fluidam p̄p̄ opidum piecerunt et sup eam ḡgeriem lapidum posuerunt. tertia eūt et quarta die q̄ manū erectam ad celuz a p̄scatoribus est inuenta et in opidū deportata horrentib⁹ et clamantibus populis ab imp̄ijs iudeis tantū flagitium perpetratum Erat aut in vicino marchio de ba den qui mor⁹ auditō tanto piaculo puenit ad corpus. statimq̄ erectuz residens tetendit manus ad princi pem quasi vindictam sanguinis vel forte misericordiā imploraret. post horam vero dimidiaz itez se depo suit defuncti more supinam. Adou dis ad hoc spectaculū imp̄ijs iudeis statim irruperunt omnia vulnē corporis et in testimoniu nephāde necis copiosum sanguinē effuderūt. Mor clamor vulgi ad sidera tollit et in vindictā zeli totaliter animat Ex quib⁹ indicj capta est vetula et ouicta. maxime cū filia eius pui la omnia prodiderit. quia a puerō et ebrio extorqueb⁹ veritas. Judei quoq̄ capti sunt qui in pueraz manus nepharias extēderūt. rotatiq̄ et suspensi sunt cum vetula. duo ve ro se mutuo iugulauerunt. Hec nobis ordinis fratres predicatorz reinerus et egidius sicut illi qui in vil la fuerūt post triduū quo hec gesta sunt veraciter retulerunt. Hinc igit̄ videndum est cur iudei h̄m cōsuetū dinem in omni p̄uincia quā inhabi tant xp̄ianum sanguinem fundant.

Liber

Ca.

Certissime enim reptum q̄ omni āno i qualibz puincia sortes mittūt que ciuitas v̄l opiduz xpianum sanguinē alīs ciuitatibus tradat. Cōstat quidem ex sancto euangelio q̄ pylato lauāte man⁹ q̄ dicente. mūndus sum ego a sanguine iuste h̄m⁹ iudei imp̄fissimi clamauerūt. Sang uis eius sup nos et sup filios n̄fros Super quo beatissimus Augustinus in finē quodā qui incipit in cruce. innuere videtur. q̄ ex maladictione parentū currat adhuc i filios vena facinois p̄ maculam sanguinis. vt per hanc fluidam importune. ples impia inexpiabiliter crucietur q̄usq; se ream sanguinis christi recognoscet penitēs et saneſ. Preterea audiūt quendam litteratissimum iudeorū nostris temporibus cōuersū ad fidic̄z dixisse quendā quasi propheta tam eorū in extremo vite p̄phetasse iudeis. Cerissime nos inquit scimus n̄lo modo sanari nos posse ab illo quo punimur verecūdissimo cruciatu. nisi solo sanguine xpiano Quod abū ceci supbi iudei q̄ imp̄f rapientes induixerūt in omni āno. in omni puincia fundēdū sanguinē xpianū. vt tali sanguine dualelcāt. Et addidit. male inqt intellecerūt verbū sanguinē intelligētes xpiani cuiuslibet. sed p̄sū illū sanguinē qui in salutē peccaminū q̄tidie fundit in altari. quē quicūq; v̄lū cōuersus ad fidic̄z christi supserit vt decuit mox sanat ab illa maledictiōe paterna. Magistro richardo normanno viro p̄ oī frato q̄ pio narrate cognoui. h̄z q̄ in

Secūdus

.xxvij.

scriptis cuīsdā fr̄is ordinis p̄dicatorum in beluaco legisse me memini Quendā in normānie partib⁹ virū flagiciorū valde et impiū fuisse suis temporib⁹ rapinis q̄ cedibus hominē debachante. quē inimici sui in declivo montis cuīsdam dephendētes amputato capite pemerūt. Cui⁹ caput abscisū truncō corporis in loco manēte in vallē s̄iacentē deuolutū est clamās horribiliter p̄ hec verba Virgo sancta maria da verā confessionē. hoc nō paucis horis incessanter capite clamāte vñ inimicorū pro sa cerdote cucurrit in villā. Venit ille sed a p̄pinquare nō audens nisi relatum caput suo corpi cōpaginaretur Qđ vbi factum est aduenit p̄sriter sedit et loquēt capite cōpaginato confessionē illi⁹ audiuit In fine ergo confessionis p̄sriter inquirit dicens Miror in miraculo de te facto super om̄e miraculū qđ audiui Et ille causa inqt miraculi hec ē. Audiui adhuc iuuenis q̄ quicūq; q̄rtam feriā aut sabbatiū in honore gloriose Virginis marie ieunaret verā confessionē anq; ab hac vita discederet matris xp̄i p̄cibus obtincret. hoc vt audiui in oscelētissima vita mea dictū ieuniū obseruaui. alterius boni nihil aliud feci. hoc sacerdos auditō miratus ē et statim vbi hoc dicentem et confitentem absoluit spiritum defunctus efflauit. Nota ergo lector me nō credere esse regulaz necessariam super hoc et in dictis ferijs ieunijs efficacem quamq; gloria virgo in isto peccatore tale voluerit miraculū de

i i

mōstraē vt sedulos dilectoēs suos iunandos a se et honorādos alti⁹ cōprobaret. Scio tū et certus sum q̄ in multis dictum ieūnum effica- ciam habuerit salutarem vt in fine cōfessionem veram haberent et at- cīs peniterent. // In germanie p̄ iib⁹ circa annum ab incarnatio- ne domini. M. cc. xxix. gloriose vir- giniis marie assumptio solennis in stabat. Missus ergo frater ordinis p̄dicatoꝝ religiosus et seruens val- de ad stationem quādām indictam solenniter predicare. venit mane ad fluminz qui mediis erat loco statio- nis et loco fratrum et nō inuenit ali- quem qui eum in naui transponerz vt solebat. Angustiat⁹ ergo nō mo- dice p̄dicādi tempe iā instāte nec locus erat transire per pontē eo q̄ sinum amnis extenderat in christuz et matrez eius fido corde confisus cum prece supplici cap̄a ordinis ex pos̄tā sup vndas liquidas explica- uit signo crucis edito resedit deſu- peri hinc omnimode vestib⁹ p̄trā ſuit fr̄ vero socius eius tantū mira- culum admiratus nec ſequi auſ⁹ na- uem. ad tranſeundū diu postmodū exspectauit et trāſuīt. Simili mō frater eiusdem ordinis p̄dicatoꝝ vir deuotus et bonas in anglia trā- ſitū rogauit importu dominū na- uis vt ſe et ſecū in naui ſociū recipie- ret ppter deum. Eo ille nec deū ti- muic nec frātruz reueritus ē h̄ sublī- to velo nauigauit a portu. Tūc fra- ter angustiat⁹ grauiter vrges enī erat negocie tranſeundi post oratō

nes et lachrymas fiduciā mēte cō- cepit et ad ſequendū fratrē ſociū exhortatus inter vndas p̄fūdi ma- rī ſindis tātum in ſūma extremi- tate vſtigīs abulauit. Nec mora vbi nauta. retroſpergit exhortuit et fr̄es mox cū velocitate nauis reflexa ſuſcepit. veniāqz petēs cum lachry- mis idulgētiā impetravit. Iidi ho- minez fide dignissimū qui fratrē eū dem ambulantez in fluctibus vidit et mihi in magna deuotione obo- tis lachrymis enarravit. // In ordi- ne cirſterien specialiter dedito vir- gini glorioſe multa valde facta mi- rabilia reſcrunt q̄ nō nulli ex eis pre- ſcripta digna memorie tradiſerūt nos tū vnu qđ nostro cōtigit tpe li- cet forte conſcriptū ſit referam⁹. // Tonī clauſtrū ipſius eſt nobilissi- muſ atqz ditissimū. Cōtigit aut ut in obnubilatione celū tempeſtatem aeris grauifima minaret que et fa-cta eſt Sparis igitur coruſcationi- bus vndequaqz per aera ſequunt- et fulgura que vt viderunt mōchi- certa im ad eccliam ſigerunt vbi conuentu totaliter in chozo congre- gato videt patrie et ſpecialiē clau- ſtro periculuz immine. inchoāt al- tissimis vocibus. Salve regina mi- ſericordie. Et cum veniſſent ad illū locum atiphone. Eya ergo aduoca- ta noſtra illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte. ſubito ve- hemetissim⁹ vent⁹ ab occidēte ve- niens cū horribili fragore tonitruſ fe- neſtras ecclie vitreas cū tāto ip- tu tōlik dissipauit vt ecclia firmiſſie

solida corrucere videretur. Nec mora. vbi in tanto discrimine satis perterritus conuentus flexit genua et illa verba antiphone cantauit. Et iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende. Statiz ymago crucifixi que media stabat iter choz monachoz et conuersorum fratru ouersa ad orientem versus monachorum refixa est. Et ut mihi a monachis dcm est contra naturam picture oculos aperuit et mox omnis timor sublata tempestate cessauit. Quis ergo in tato miraculo non obstupescat. Quis non videat et plene collaudet illaz misericordie patronam et matrem que speciali priuilegio christo pot imperare et filio reconciliare miseros quos nota proscripterat ut benedictum. Iesum fructum ventris sui illis in tatez qui venturus est reprobis in condemnationem. huius fructus gratia mirum accidit quo subiungo.

Erat frater Wolterus nomine ordinis predicatorum de meysenborch vir nobilis et religiosus valde qui prebenda cathedralis ecclesie i treueri derelicta necnon et alijs possessionibus magnis sub annis etatis sue. xvi. . predicatorum ordinem intravit et intantum scientia et religione profecit ut prior in multis doibus et lector in ordine magnificus haberetur. hic a quodam principe imperij vocatus multa instantia venit ut ei ad salutem consuleret et eius confessionez audiret. Precedenti autem nocte quo principem de mane

auditurus erat mecum in thalamo uno in domo iacebat. Intempeste autem noctis silentio clamare valide cepit quasi in somnis. benedictus iesus fructus ventris tui. quo mirati sumus pariter et gauisi Mane facto conueni secretius dictu fratrem quid sic clamans valide somniasse. Qui respondit. In consuetudine inquit duxi multis annis ut in salutatione angelica nomen iesus addaz dicens. Et benedictus fructus ventris tui. Hinc nocte ista factu est ut nequam ille humani generis inimicus inuides saluti principis quem auditurus suu strangulare me voluit et ego in solitam salutationis vocem pauidus exclamaui. et hec dices ab cessit. Simile qqz accidit mihi cuz illam nobilem iuenculam relictam friderici filij comitis de vienna a seculo reuocasse et ad cisterciu. ordinem adduxisse illaqz primo grauissimus. demonum insultibus pulsaretur vidi qd dyabolus a dextris eius statuit et eam ad se fortiter trahere conabatur. Ego autem exaduerso stas et eam a vomitu retrahere non valens clamaui audientibus fratribus qui mecum erat. Benedictus ihesu fructus ventris tui. Nec mora iuencula liberata est et in ordine persistit. tatuqz pfectus qd abbatissa effecta est et custos collegij virginal. Hic id est frater est nobilissima illa puellam comitis de vienna ut postea dicemus et ad statum vite pfectissimum adduxit et in miris et in auditis tribulatiobibz lachrymis et pribus continuis consta

cissimam conseruauit. Retulit quoqz
mihi frater ordinis predicatorum
de cuius veritate et sinceritate non
dubito miraculū de glorio xp̄ma/
tre maria plene p̄fissimum. Vir qui/
dam longo tempore deuotus deo
ordinem istucieñ. intravit. in quo
et si diu saude vixit. tamen tandem
dyabolo temptante deuidus. in
peccatum tecidit & multis per hoc
occasione scandali dedit. Pro q̄
vt in illo ordine consuetum est gra/
uissime tribulatus ad cor tamen cū
amarissima penitētia redit et se ad
gloriosam cristi matrem in p̄cibus
et lacrimis contulit. In magno igit̄
luctu per tempus non motico posu/
tus tandem die quadam orauit et
raptus in excessum mentis glorio/
saꝝ vgine vidit et in brachio eiꝝ q̄si
lactente puerꝝ paruulū sup omnem
pulchritudinē sp̄ctiosuz. Cūqz videt
p se matrē supplicā em instabat ille
se a pccō et ēbulaciōibꝫ liberari et
ad grāz p̄oris vite f̄sticui. h̄ cū puer
q̄si renitēs vultū auerterꝝ et m̄ ecō
tra puerꝝ in altera brachij pte trans/
ferrꝝ vt cōmodosiꝝ vultui eiꝝ vultū
sue benignitatis i gereret illeqz iteꝝ
vultum auerteret et auersuz mater
frequēciꝝ rogitaret. tādē post mirā
et p̄iā supplicacōez euicit mater in fi/
lio et vultū eius ad piaculū serena/
uit vt peccatū h̄oi ad iouleficiaz et
statū p̄oris vite ad grēz cōdonarꝝ.
Quid miri. Marie cui sp̄ciali p̄ule/
gio accessuz ē vt fm̄ p̄phetā virūcz
arguere posset et manū porē in am-

bobz. Qd̄ in libro de natura teruz
apte valde signatū est vbi dicit ꝑ i
deserto vbi unicornus illud feroci
simū animal in morte hoīm grassat
atqz ferarum. puella ḡgo relinqua/
tur. qui adueniens omni ferocitate
deposita casti corporis pudicitiam
in virgine veneratur. qđ reclinans
caput in sinu virginis soporat. Cui²
cornu vt vidamus in brugenſi eccl^e
sia flandrie. vñ pedum in longitudi
ne virgo manibus apprehenso flexi/
blez reddit et animo moderatum.
ita ꝑ quandoque capitur et occi/
ditur vel ad spectaculum exhibi/
tur. Quid in unicornu ferocissimo
animali nisi cristū signatū accipim².
q̄ vñice potestatis est q̄a non est po/
testas que cōparetur ei et potestas
eterna que non auferetur. que ante
incarnatiouem puniēdi in celo in an/
gelos ppter superbiam in terra
in homines ppter inobedientiaz. in so/
doitas ppter luxuriā. in filios israel
ppter murmur sue tr̄pulā leuebat.
Huic nullo audente cōtradicere se/
uienti clamās conqueritur ysayas.
Non est inquit qui cōsurgat et tene/
at te. Et vide q̄z vere et q̄z recte cō/
queritur. Neqz enim hoc angelus in
celo nec sanctus in terra p̄ esumpsit
hilla pulcherrima mulierum maria
ḡgo stirpis dauidice in deserto mū/
di a filio dei mediante angelo para/
nimpho inuenta est eius. pulchri/
tudinem virtutum et sapientiam et
pudicitiam casti corporis venerat²
ele& et i sinu vaginalis yteri caput

altissime diuinitatis sue humiliter inclinavit. in quo nouem mensibus soporatus in tantum a sua ferocitate deflexus est et animus moderatus ut se capi permetteret et occidi manibus indeoꝝ indeqꝫ resurgens et ascendens in celum ante aspectum paterni vultus et ciuium signorum in gloriam solennis victorie qua contra demones triumphauit ad ammirabile voluit spectaculum exhiberi. Et inde est ꝑ nō modo semit unus cornu noster Jesus. sicut antiquus serviebat. qꝫqꝫ et peccatores maiores nunc sunt qꝫ tunc fuisse probantur. eo ꝑ salutis veritas magis innotuit et somes peccati pro mortem ei minoratus sit in peccate. Sed virgo materqꝫ propter nos materno iure et fiducia patronali cornu illud unice potestatis obfusat ut ipsos quosqꝫ longanimitate sua patienter expectet et non ut olim mox in scelere feriat delinquentes. Sed qđ canon floretissima virgo pia mater et dñā qđ canon precepli virtutes tuas. Si cuncta mei corporis membra et oēs gutte vitalis sanguinis mei verteretur in linguas poecilus tamen nisi laudis tue verba deficerent qꝫ exēpla hīc de clarissima in psonis virginitatis dignitate fini textus consequentiā aliqua videamus.

Item in eodem capitulo integritas est cunctis apibus corporis virginis. Dicā ergo illo qui a multis odiosi audiat Albertorum acten? fuit opinio ut si in mulieribus pudoris sigillum integrum

pseueret habita contritione et penitentia ita pacta. dici tamē deberet et credi incorrupte etiā si alias corrupte sint. et virginitatis aureolas promereri. Quod ille incompatibilis scientie magister Albertus frater ordinis predicatorum et dixit et scripsit. nullo modo debere virginem repudari quā sapientia sensu ratio in carnali delectatione fluxus occupiscentie polluisset etiaꝫ sigillum pudoris intactum corruptum et integrum conservetur. Alioquin in sexu virili qui illo sigillo caret nequaꝫ virginitatis dignitas haberet. qđ utiqꝫ dice re impium et absurdū. cū beatissimus apostolus Johannes euangelista hīgo sit electus a domino et pro eo inter cetēos magis dilectus. Teneamus ergo quia et in mulieribus et in viris dignitas virginalis est et in utroqꝫ sexu sancti aureola merebūt. In mulieribꝫ vero et si verecūdō per fluxū occupiscentie carnalē aliquā in mente corrupte sūt dum tū sigillum pudoris a coitu viri integrum pseueret habita contritione et penitentia de peccatis sacrari et velari ab episcopis quasi virginis iure possunt. et hoc quidē sit ad indulgentiam pie misericordie ecclesie quā in casu vecudie humane sollicitudini pudori. Hīc pterea virginitatis exēpla quā nō tē posibꝫ euenerūt ad exhortationem virginis disseram. De virginitate autem loquitur beatus augustinus dicens. Multū quidē retrorsus conatur punit suorum ignite ardore supni amoris superaret. Irat enim plorauit mī nō curauit illa cui annū oculos absabat speci-

osus forma pre filii hominum. **H**u
ius rei exempla q̄ plurima quorum
vnum sub nostro tempore qđ a no-
bili de gomelin ppe cameracuz acce-
pi utpote qui plonam nouit & vidit
gloriosissimuz referamus. **I**n ro-
ma qđaz sanctissima virgo fuit no-
mine iacrelina. **H**ec soror nobilissimi
et ditissimi comitis apulie sapientia
ac decore prestantissima fuit. que cū
a fratre comite tradi nuptijs cone-
tur assūpto virili habitu clā aufugit
directis ergo nuncij per omnes vi-
as frater comes caz insequitur via
qua fugiebat. **N**ullum aut̄ effugiaz
soror videns ad obuiuz mare se co-
tulit & crucis signo se signas in ma-
ri se ex alta rupe piecit. **Q**d vbi fra-
ter vidit ciulatu magno sorori de-
rupe clamauit. **S**uper omnia mihi
soror carissima reuertaris ad me co-
struam tibi monasteriuз ditatuз co-
p̄js in quo libere seruias soli deoſ.
Cuius clamores vgo sancta quasi
surd a aure ptransiens per apla ma-
ris spatia procedebat. **E**t vide quā
ta virtus diuini miraculi. **N**imiz na-
tandi artis ignara. ocul' ac manib'
in celum extensis quasi per aridum
ambularet maris pſunda trāſibat.
Quo trāſito in desertissimis grecie
ſuis tribus annis sub virili habitu
sanctissimo cuidam seni eremite ser-
uiuit ut sibi spiritualem viuendi mo-
dum plenius informaret. **I**nde ve-
rēs astutias inimici et nequitias ne-
se proderet feminam quia eremitaz
erga se aff. ci solito amplius aduer-
tebat. fugit citra mare in propinqs

siclie desertis et ibi super arborem
adiutorio cuiusdaz fidelis viri arto
valde constructo tugurio per nouē
num latitauit. eodem sibi viro ita
elemosinā ministrante vt nunq̄ p̄t
victuz descēdē cogeret. **H**ec postea
in romam spiritu cogente perucit &
innocentiuз papaz tertium cuз om-
nilero et populo ciuitatis severa &
ardaci redargutione pmouit. **H**ic
victus eius longissimo tempore fuit
ter in ebdomada nullo adiecto pa-
nem cum aqua comedit et super nu-
dam penitus terraz equata ceruice
pedibus requicuit. **T**alia et hjs si-
milia de virginibus facta et gesta
meo tempore si referrem pocius me
tempus deserer̄ q̄ exempla. **I**li-
dimus ei plures filias comitū et ba-
ronum que spretis nupcijs in mona-
sterio vel congregationibus virgi-
num vitam celibē elegerunt. quaruz
inter ceteras vnam filiaz viensis co-
mitis vidi que ad predicationez cu-
iuidam fratrib' ordinis predicatorū
walteri nomine cuius supra secim'
mencionem inaudita constancia pa-
rentes euicityt sponso suo cristo ih-
su cū sororibus ordinis predicato-
rum in valle beate marie in dyocesi
treuerenci libere deseruiret. **H**ec enī
romanorum moderatoris nepitis &
spatoris grecie eccl̄ sobrina et achaie
principis soror a parentib' & amicis
pparabat nobilissim nuptijs copula-
ri p̄ quaz posset eaz posteritas sub-
limari. **I**lla autem alias intenders
lolicitauit animo matrem dīcī loci

sorores innisere. Quo ubi venit alii
as euz militibus et familia matre in
tentā. filia ut prius ordinauerat vo
catis i capitulū sororib' votū religi
onis fecit habitū induit et impositū
responsorium. regnum mundi ipsa
met inchoauit. qd conuentuz lerissi
mis vocibus psequētcm audit ma
ter. miratur concentum repētinc le
ticie. Mittit vnum ex suis videre qd
esset. renuntiat ille beatissimā yoley
dam habitu sacri ordinis insignitā.
Quo audito mater attonita. accur
rit rapere filiaz furibuda. Nec cun
cta emunitatem loci violenter in
fringere. raptam secuz abduxit et in
palatio viennensi artissime custodie
mancipauit. Et vide quali constan
tia vicerit. Cibis tantū reglaribus
secunduz ordinem o tenta alios co
medere nulla cogi violētia potēat
alia quoqz statuta ordinis a quib'
corpus vñ animus arceri non pote
rat vigilantius obseruabat. Detra
cto tamen illi habitu ordinis violē
ter. coloratis eam vestibus indue
bant. Nuditatem eniz pati virginia
lem pudicitiam non decebat. Quid
moroz verbis. Per ep̄os abbates
et prelatos et p alterius professio
nis moiales et religiosos diuersi ge
neris temptabatur nec tamē infra
triennium vel ad redditum seculi vñ
saltē ad laxioris vite ordinez. ani
mum eius. conuertere potuerūt. Di
cebat enim verbis innitens aposto
li In ea vocatione qua vocata sum
immobilis permanebo. Parentes
igitur et amici a reuocatione illius

finaliter desperati eam redire ad di
ctnu locum et ordinem permiserūt
Ibi tantis exemplis vite fulḡz ve
nulla in ea deesse v̄tutis dignitas
videatur. Hidimus et illam quā
minus iuste extremam ponimus fili
am ludoivici regis francoꝝ sororē
scilicet deuotissimi regis ludoivici q
felicissime regnat ad pres̄s. hec de
sponsata filio frederici conrado. ro
manorum imperatoris in virginita
te pmanere innuba p̄celegit q soli
deo vacans adeo contemplationi
data et virtuti ut nulla ei cura in vi
lis transitorijs videat. Sed et ipsi
frater quem diximus rex deuotissi
mus ludoivicus intantuz amplecti
tur virginē dignitatis pudicitiam
consectantes ut parisiis collegerit
maximam multitudinem beginarū
ut se in humilitatis obsequijs exper
ceat et salute.

De fuga peccati contra naturam.

Capitulum. xxix.

Hoc inter se nullo concubi
tu miscent. nec in libidinem
resoluuntur. Sapiēter et be
ne verba distinxit. Coit' ethi est na
tural marl. et seie tñ ad fornicatōis
vñ adulterij ptinj malū. Resolutio
do i libidinē inatural' vicij tāgit crī
men. Et hoc sit dupliciter vel per se
vel per aliū quod fel dici potest om
nium peccatorum. Et quidez de de
monijs incubis indiuerſis libr̄is et
positoꝝ legi ut i libr̄is augustini su
per genesis o tra manicheos et alii
is multis locis. De demonibus vñ
succubis me nunquā legisse repperi.

Cet in hoc notatur q̄ viciuz contra naturam demonibus est etiaz vere cuudum. Qd glosa velle videt s̄p illum locuz ezechiehis. xix. vbi dicit. dabo te in manib⁹ palestinorum idē d̄monim qui etiam erubescant de via tua scelerata. viciuz contra naturam intelligēs. // Mibi per plures annos in episcopatu cameraceū. vi ces gerenti episcopi in confessionib⁹ andiendis. quedā mulier cuz maximo merore ⁊ pudore ē confessa se as fuesactā hoc scelere in lecto lassius se. demonemqz inter se ⁊ parietē cu cachinno clamātem audisse phi phi interiectionem signans indignātis. Qua voce confusa mulier eadē hora cucurrit ad me ⁊ beneficio ab solutionis accepto. penitenciaz etiā ultra q̄ statni amarissimā egit. // Et aliam per idem fere tempus audi ui vocez que enī multis lachrimis mihi confessa fere se in cōsimili virtio polluentē audisse vocez demonis ⁊ dixisse. Age misera age qd agis bñ tibi soluetur in proximo quod nunc facis. Nec multo post vbi mulier cōfessa ē ⁊ a peccato resiliit ex timore maximo mortez incurrit. et qd hic p penitenciam non expleuit in purgatorio diris peis eroluit. // Richarda quedaz huius vici nephandissima vetula fuit que multis annis in monasterio degens n̄t il tamen reli gionis in eo consecuta est aut virtutis imo tanto erat deterior quanto magis professā fuerat sanctitatem. Mortua ergo in clauſtro sepulta est. Nec mora. sequēti nocte scrophan

gerria cu pcellis. vñ. coloris eiusdē vila est manifeste itare clauſtz ve tulamqz sepultam effodere et men bratim corpus miserabile laniare et viscera eius lōgo tractu per clauſit ambitum dissipare. Quo factō cuz porcellis scropha disparuit et post se seda vestigia dereliquit. Et notāvū valde ac miranduz est q̄ nōnulli ex monialibus clauſtri scropham cum porcellis videre non poterāt. h̄ grū nitum eoz clarus audierunt. Ter tum quidem est quorūdam oculos esse minus habiles demonuz fantas mata cernere aliquorum vero natu ra perlucidos vt eos possint demo nes assumptis corporib⁹ non latē. // Venerabilis bonifatius quōdā lausaniensis episcopus nunc rector in theologia parsius mihi tunc ⁊ mul tis alīs rerulit quendaz clericū se in confessiōe audisse q̄ malo assuefact⁹ vsu se contrectationibus illicitis ad libidinez prouocabat. Pro nephias auditu ⁊ v̄ de quid seq̄tur. // Ibi hoc semel vt erat solit⁹ attemptarz manu in crura loco virilimēbri colubrum apphēdit. q̄ i scō horroē pecc⁹ at confessioez mox puerit ⁊ i mltis lachri mis pniaz agit. // Aristotiles i libro de animalib⁹ autor est q̄ dicit q̄ nullum animal eicit extra semē nisi hō ⁊ in hoc ordiacōi natuē otrari⁹ pl⁹ q̄ pecus. Hoc tñ malū ihero. eē dixit p eo fil⁹ dei multo tpe distulerit incarna ri. Hoc etiaz est tantum vt augusti n̄ dicat. deo nature in carne reniēte oēs hostes natuē sodoitas itellige. morte īproba. ⁊ vita perisse. // Pro

lescens adhuc sodalez habebam in scolis pariliū studioz carum valde pudicum et bonuz h̄ heu postmodū a magistro quodā suo per hui⁹ crimen vicij deprauatuz. Admonitus aut̄ per me et alios amicos et familiares suos cur ipse tātē nobilitatis vir talis turpitudis infamiaz pate retur. Tessauit ille pluries h̄ sempiterum in pristina labebat. Ad h̄c euē tum damnabilem res miranda pernenit. Venerunt ad eum in ciuitatē in qua erat canonicus viri nobiles consanguinei eius et apud eū hospitati sunt cum multo sernientiū comitatu. facta autē cena cum se locatis hospitibus. iuuenis sopori devisset clamare cepit et auxilium fortiter invocare. Ad domini ergosui clamorem clientes turbati surgunt et rationem nullaz in eius clamoribus inueniunt. Aduertentes tamen canonicī decanum accersiunt. Concit⁹ ille venit. ad l̄cūlum reſidet clamitantis couſiteri iuuenem peccata adhortatur et diuinum non humanum consilium iuocare. Hec cum decanus ei magnis vocibus inclamaret. tandem post diutinaz decani clamantis vocem eum terribilibus oculis insperit dicens. Ne illi qui seduxit me Ad quid super me diuinum auxiliū iuocabo. Ecce iam video patuluz infernum. priores demones et ad rapiendum me terribilē inhiantes. Cū q̄ omnes. se ut potius signaret cū lachrimis inclamarēt ille quasi nisi aduertens clausis oculis auertit faciem et cum diris clamorib⁹ animaz

exhalauit. Similis in vicio quidā de episopatu camēaceſi. cū ſacerdo te ſuo accedens ad me rogarbat ut euz abſoluere. quem recidiuantem p̄ annos plurimos abſolueraz et penitēcias ei iniunxeraz ſalutare. Quē cum ad dyocelānum episcopum mittere vellem quaſi grauius affligēdū a ſacerdote rogaratus ſum ut tali cōdicione abſoluere penitentem. vt flexis genibus coraz nobis rogaraz dominum ut ſi poſtmotum recidiuaret in ſcelere cuiu mori diuina vindicta puniret. Conſenſi ergo condicione et heu mihi miſero q̄ conſenſi. mox ille flexit genua et vidicta in ſe recidiuantem precatus eſt. Abſolui euz. recessit gaudens. Sed feria tercia aut quarta poſt pascha instigante dyabolo paſſus eſt recidiuū mori q̄ horrifice clamans vindicta dei ſuper me ut mihi poſtea ſacerdos re tulit amarissima more multatus. H̄i et quendaz huius vicij ne phanduz virūlum de quo mihi vir boni teſtioniſ presbiter referebat q̄a cū ille p̄ viride pratū ante et presbiter ſeq̄retur inuenit vestigia p̄euntis in gramine quaſi igne cōtacta maniſtillime palluisse. quē et nos poſtea percepiimus pro vita ſceleratiffima morte turpiffima perfiſſe. Nullum ei peccatorū tā ſepe dñs reproba mente condemnat. Dicunt nonnulli et vere credo q̄ null⁹ talis vicij poſtq̄ tps vite mortalē xp̄i qđ ad annos ſe re triginta treſ extēdit in ſcelere iueraus excederit niſi ſpeciali mūculo redēptoris poterit liberari.

frequenter in eo probauimus q̄ in octogenarios et centenarios isto crimen per confessionem inuenimus irretitos. Quid miri. Omne tēpus quod christus vixit morum disciplina fuit. Qui ergo spredo tēpore qđ ad penitentiam habiliſſimū indicat amicus nature qui christ⁹ est ab hō ſilicate nature conuerſi neglexerit vit⁹ vñqđ postea ſine diſſicultate per maxima ab hoc ſcelere continebit. Beate mēorie magiſter petr⁹ quōdādam cantor parisiēn. cui dām nō no to narranit ſe vidifle locum in gra mine vbi de veſpe quidā clerici hoc vitio infedē cōſederāt de mane omnib⁹ circa locis abundatissime ro re iſuſis. ſine villo rore quaſi ſcele riſ conciuz ſiccissimū inueniſſe. Unde in libro ſapiēcie aperte ſatis de ſodoma dicitur. In teſtimoniū inqt nequicie ſumigabunda conſtat dei ſerta terra. et hoc iuste ingente que ita exarſit. In ſiccitate etiam illa lo ci illius. qui expers māſi t a rore ſte rilitas deſignatur que ſit i tali vitio gentis impie. Unde. paſtora rauerunt ab vtero locuti ſunt falſa quia viꝫ pfecte et integre tales con ſitentur. Unde ille viꝫ fortiflissim⁹ iu das qui tot viꝫ or̄is fuerat inſigni tus deuictis ad dexteraz hoiſibus in iſtro cornu cui bachiodes preerat contritus eſt. et occiſus. Sic multi conſiteri volentes de peccatis omni bus q̄ assuetis audacter ſe expediunt conſitendo. Et cū ad inuſitata peccata ſicut ſunt in naturalia vene rint pudore erubescenſie preuiio. ſe

gniter obiuūtur. Inde bene ſodo ma interptatur muta. qđ diu tales ſunt muti ſpirituſandus ad eos in trare nō potest. Qua ppter Job di cit Non p̄cā ore meo hō loquar in tribulatione ſpiritus mei q̄ cōfabulabor i amaritudie anime mee. Quid autē et p̄b̄ ſe confeſſione p̄cōꝝ videatn dicere in mediū p̄feram. Proximum ad innoſetiam tenet locum. verecūdia peccati cōfessio. Hō niun narrare. vigilantis in uitii eſt et vicia ſua cōſiteri. ſanitatis in diſci um eſt. Non p̄deſt latere peccātib⁹ q̄ ſi latendi ſaſtratē hō ſi ontiā nō habēt tuta eſſe ſcelera nō poſſūt. Maxima enī pena penitētiū eſt peccate. Nec viliū ſcel⁹ licet illud forti na exornet. ſuis muñerib⁹ in punitū eſt qm ſcelus in ſcelere. ſuppliciū eſt. Aliquez ergo habeat ois homo ſecretū quē vereatn qui cōſcius ſui ſecreti ſit. cuius auſtoritate ſecretū corrigat ſi errauit. Tales conſolat̄ et animat ad audaciam vir ille curi aliflissim⁹ et huianiflissim⁹ Aug⁹. Quid inqt crubelcis o hō cōſiteri peccator ſic q̄ tu ego ſu Cōſitero ergo hō hoi. p̄cōꝝ hō hoi p̄cōꝝ. Quid times cōſiteri homo ſu. huianū a me nihil alienū puto. Quid times cōſite ri. Id qđ p̄ cōfessionē ſcio min⁹ ſcio qđ qđ nescio. Cōſiteri times q̄ nō cō ſitēdo potes ēē occult⁹. Elige qnōd viſ ſi nō cōfess⁹ lates. icōfess⁹ dāna beris ad hoc enīz de⁹ exigit cōfessiōnē ut liberet huile. ad hoc dānat nō cōſitētē ut puniat ſupbū. Ergo triſis eſto ante qđ cōſitearis. confeſſus

exulta quia iam sanaris. Ipse est iudex tuus protector tuus. Preuidet enim et preuenit faciem eius in confessione propter quem et per quem confessus est ager causam eius et defensor est penitentis et ipetrator venie confitentis. confessus ambula turus et exulta iam in via. Noli tie re iudicem. adiutor tuus iudex tuus. Anteq̄ es es confessus inuenisti saluatorem. Impium te quesuit ut redimeret. redemptū deseret ut p̄dat. Operias in cōfessione peccator os tuus ne claudat super te puteus os suum. Et nota q̄ p̄teum dicit infernum hic. Quid hinc n̄ris temporibus acciderit audiamus. // Erat in villa bruccellenſi brabantie sacerdos quidam vita et moribus plurimum ihonestus. Hic gule et luxurie deditus nichil fere videbatur aliud meditari. Post finem annorum paucorum postq̄ presbiter fuerat ordinatus iusto dei iudicio imp̄meditate defunctus est. Nec multo post quidam presbiter comensalis eius et socius cum crepusculo noctis viam ageret extra villam audiuit miserabilem vocem quasi de sub terra clamantis et plangentis. Consternatus at presbiter quisnam esset cuius vocez audiret cruce se designās idgit. Quis es tu. Et vox ego inquit sum infelix ille socius tuus. Et rursus presbiter quomodo inquit tibi est. quare de humero eloquiū tuum. Cui ille dato rigitu magno imo maximo. Ne inquit mihi ve ve quoniam clausit sup me puteus os suum. Et cum quasi pēni

gero volatu vox plāgentis deferretur in longum audita est. Mirabiliter tamen intelligas ipsum qui hoc audiuit presbitero in nullo proslus vitam miseraz correxisse h̄ obijisse morte turpissima. et fed a nequissime conuersationis vestigia posteris filiis. // Vidi quidam tñ m̄taꝝ deliciarum et possessionum presbiterum qui prioris auditā damnacōe presbiteri omnia penitus caduca dimisit et religionez cistercie n̄sium intrās bene vixit et obiit. Nota ergo q̄a illi ad cumulum damnacionis. et isti ad vitam correctionis res ista cessit. Videat itaq̄ fideliū et potissime claustralium apes ne inter se coitu misceantur. Inductum enim generale diluvium tempore noe legitur sup terrā eo q̄ filii dei filiab̄ hoīm miscebāt. Et ecce pl̄ mō fit ubi nō solū filii dei filiab̄ hoīm h̄ etiā filiabus dei qđ grauins est sic religiosi feminis religiosis miscet. Neu vidi m̄ns et hoc frequenter q̄ quidam secundum verbum apostoli ceperūt spiritu et carne consumati sunt. Voluerunt quidem et vtinaz bono modo filias facē spūales et eas fecerūt postea cōcubinas. Ecōuerso nōnullae femine ex viris spūales filios face voluerūt. q̄ postea carnales m̄res effecte ex filijs spūalib̄ carnales filios peperūt. // De cōcubitu ēgo raliū m̄ narrāte sāctissia abbatissa ordinis cisterciēi. qđ moderno tēpe in kūrgūdia accidit videam. Presbīc q̄dā noīe tñ sāct̄ q̄ cast̄ moīalē quādā altioris ordinis iuuēculā sub religio

nis specie procurabat. **N**acta ergo occasione cū socia seniore iuuençula monialis presbiterū visitauit. **P**ost lautos autē cibos et potum immo/ deratum moniales in loco vno q̄ p̄/ sbiter in altero quieuerunt. **M**ane factō vetula monialis sociam iuuen/ culā ad maturinoꝝ executionē offi/ cij nisa est excitare quam cum strepi/ tu primo q̄ uia silentium tenebat. de/ inde pulsationibus vt attemptass̄ nec profecisset. surgens quehuit so/ ciām nec inuenit. **T**urbata ergo cū tota familia monial. cum factum p̄/ confusionē celare. yellent nec possēt cum horrore et scandalo multoꝝ si/ cut inuenta fuerant amboruꝝ simul cauera sunt sepulta. **S**ed et hinc potest queri si miraculose aut natu/ raliter factum sit quod narrauit. **E**c respondeo. et miraculose et natura/ liter. **M**iraculose ad exēpla facti de testabilis vt vitaretur. **N**aturaliter quia p̄ nimio ardore libidinis i ꝑpo luxu q̄ delectatione coitus. nimie ex hauriūtur spiritus aiales. et cor ni/ mie dilatatum. reclusionē non reci/ pit subitis moribꝝ interceptū. **Q**uid autē de luxuria et turpi amore q̄ im/ pudicitia p̄hi sentiat audiam? **L**uxu/ rie homines dediti voluptatibꝝ se i/ mergunt. quibus in osuetudinē ad/ ductis carere non possūt. et ob hoc miseriimi sunt q̄ eo puerūt. vt illꝝ que supuacua fuerant facta sūt ne/ cessaria. seruūt. voluptatibꝝ non inuiti. et mala sua qđ multoꝝ vlti/ mum est diligunt. **T**unc autem osī/ mata est infelicitas. vbi turpsa nō